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Per 1 januari nemen de gemeenten de verantwoordelijkheid voor Jeugdzorg over van de landelijke
overheid. Bureau Jeugdzorg Noord-Brabant komt niet in aanmerking voor het verplichte keurmerk
voor 2015. De organisatie mag vanaf 1 januari in de hele provincie geen nieuwe cliénten aannemen.
Het is de enige grote organisatie die het keurmerk niet heeft gekregen, zo schrijft het ED. Zeventien
andere grote instellingen hebben die wel al binnen. Bureau Jeugdzorg Noord-Brabant werkt voor 67
gemeenten en is daarmee de grootste instelling van Nederland.

De Jeugdwet schrijft voor dat een instelling die na 1 januari 2015 in opdracht van de gemeente de
jeugdbescherming en jeugdreclassering uit wil voeren daartoe gecertificeerd moet zijn. Blijkbaar
voldoet Bureau Jeugdzorg (nog) niet aan deze normen. Dit blijkt ook uit uw brief aan de raad van 24
december. De reden voor het niet verkrijgen van de certificering ligt in het feit dat teveel
gekwalificeerd personeel op zoek is gegaan naar een baan elders en gebruik heeft gemaakt van
een afvloeiingsregeling.

Wij maken ons oprecht zorgen. Het is per slot van rekening overmorgen 1 januari. Dat is het
moment waarop wij als gemeente Roosendaal de verantwoordelijkheid dragen voor een goed
zorgaanbod voor jong en oud.

In Nederland en dus ook in Roosendaal dient ieder kind de zorg te krijgen die het nodig heeft. Het
kan niet zo zijn dat kinderen samen met hun ouders zich zorgen moeten gaan maken of er wel een
instantie is waar ze terecht kunnen.

Het leveren van goede zorg is al een enorme opgave in een tijdsgewricht waar alle zorg op zijn kop
staat door enorm grote wijzigingen in de vorm van o.a. de decentralisaties en de bezuinigingen.
Deze wijzigingen maken dat er veel onduidelijk is op de werkvloer, dat de werkdruk omhoog gaat
en dat er zoveel dossiers over en weer geschoven moeten worden dat de angst groot is of dat
allemaal wel goed gaat.

En dan horen we als klap op de vuurpijl dat BJZ niet gecertificeerd blijkt te zijn. Zij zijn de grootste
binnen hun terrein en daarmee een belangrijke partner. Naar ons idee is er sprake van
mismanagement van de directie. Wij staan er dan ook op dat de gemeente voortdurend in overleg
blijft tijdens het proces waarin BJZ nu ingaat. De PvdA vindt het van eminent belang dat ouders en
kinderen, maar ook werknemers en samenwerkende organisaties geen hinder hebben van de
ontwikkelingen.

Aan de vooravond van de transitie op 1 januari stelt de PvdA Roosendaal u daarom de volgende
vragen:

1. Was het college op de hoogte van het risico op het uitblijven van deze benodigde
certificering?

2. Heeft dit gevolgen voor het contract dat is afgesloten met BJZ Noord-Brabant?
3. Wat zijn de gevolgen mocht BJZ in april niet aan de eisen van de certificering voldoen?

4. Waar zal de William Schrikker Groep de nieuwe cliénten ondersteunen daar zijn geen lokale
partner is die in Roosendaal is gevestigd?



5.

Op welke manier gaat u het proces van de ontwikkelingen rond de certificering van BJZ
volgen zodat u tijdig kunt antiperen, mocht certificering niet haalbaar zijn binnen het
gestelde termijn?

Hoe gaat de wethouder in de nabije toekomst zorgen voor een duidelijke regierol waarin het
ontstaan van dit soort situaties voorkomen kan worden?

Namens de fractie PvdA
Esther Derks

Beantwoording:

1.

BJZ heeft op 17 december alle gemeenten in Brabant geinformeerd over de ontstane
situatie. Daarop is direct geacteerd door het vinden van een oplossing in de constructie met
William Schrikker Groep. Vervolgens heb ik u via de brief op 24 december op de hoogte
gesteld van de ontstane situatie.

Het uitblijven van certificering heeft vooralsnog geen gevolgen voor de contractering met
BJZ. Jeugdbescherming en Jeugdreclassering kunnen via het onderaannemerschap van
William Schrikker Groep gewoon worden uitgevoerd. Dit gebeurt budgetneutraal.

Wij hebben geen reden om aan te nemen dat BJZ in april niet aan de eisen voor certificering
kan voldoen. Mocht dit onverhoopt wel het geval zijn, kan de constructie met WSG langer
voortbestaan.

WSG is een voor Roosendaal bekende partner, die al jaren cliénten uit Roosendaal
begeleidt. Onze visie gaat uit van het principe ‘zorg dichtbij'. Dit geldt ook voor WSG.
Contacten met de jeugdigen/ het gezin zal plaatsvinden thuis, op school of op de locatie van
BJZ in Roosendaal.

Sinds dit voorjaar bestaat er een provinciale stuurgroep, waarin de voortgang op de
transformatie binnen BJZ in het algemeen en de voortgang mbt certificering specifiek
worden besproken. Namens de regio West Brabant West heeft wethouder Arjan van der
Weegen (Bergen op Zoom) zitting in de stuurgroep. In de stuurgroep zijn nu afspraken
gemaakt over de stappen die BJZ neemt om voor 1 april alsnog aan de benodigde eisen te
kunnen voldoende. De stuurgroep wordt ondersteund door een ambtelijke regiegroep. Deze
regiegroep houdt nauw contact met BJZ over de voortgang op dit onderwerp.

Vanaf 1 januari is de gemeente bestuurlijk en financieel verantwoordelijk voor jeugdzorg. De
regierol ligt vanaf nu formeel dus bij ons als gemeente. Wij geven invulling aan de regierol
via de contractafspraken met BJZ. Wij zullen actief sturen op uitvoering van de
contractafspraken door BJZ, via de nauwe contacten met BJZ die de regiegroep ook in 2015
onderhoudt.

In de hoop uw vragen hiermee naar genoegen te hebben beantwoord.

Met vriendelijke groet,

-
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Hugo Polderman

Wethouder Jeugdzorg



